
 

 

 

 

     

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

                                    Školní družina při základní škole ve Valči 

                                      2024 

 



Slovo úvodem: (Jana Velebová) 

Rok se s rokem sešel a máme tu opět předvánoční čas. Čas těšení a radostného očekávání. 

Zároveň je to doba příprav, úklidu, pečení a zdobení. V domácnostech se objevují adventní 

věnce se čtyřmi svíčkami symbolizujícími naději, lásku, radost a mír. Zastavte se proto také 

v adventní době a své očekávání si můžete zpříjemnit čtením našeho nového čísla Vánočních 

novin, které pro vás připravili žáci školní družiny.  

 

Vyluštěte si vánoční rébus: 

 A B C D E F G H I J 

1 K É Č N CH P S U E T 
2 A L Š T Y P B Š H Ý 
3 G I Í Ř J L R V L Ť 
4 Ř M H O A I F K F Z 

5 Ě C Ý Á K Í J V Ů V 
6 E S Y Ú D B Ó Y M Ž 

 

2C/3J/2A/1G/2D/1D/1B//4E//6B/1F/4D/4H/4D/3E/6A/1D/1B//3H/5D/1D/4

D/5B/6A//5H/2H/6A/4B//1F/4A/1I/3E/5F//6J/5D/5B/4F//2H/5E/4D/3F/

1D/3C//6E/3G/1H/6J/4F/1D/6C//3H/2A/2B/6A/1C/// 

Prosinec (Kristýnka Švestková)    

Když napadne sníh,       

pojedeme na saních,      

na horách si lyžujeme,               Advent (Kryštof Kučera)    

někdy taky bobujeme.      Jak se jmenují adventní neděle?   

Přijdeme dom hladoví      Vybarvi obrázek.     

a dáme si cukroví.       

Nazdobíme stromeček,      

rozbalíme dáreček.      

A pak přijde Nový rok, 

uděláme velký krok. 

 
 

 



Aktuality ze školy (Toník Kukla) 

➢ Soutěž o nejlepší halloweenskou masku byla vyhodnocena ve všech třídách. Z vítězů 

můžeme jmenovat například Johanku, Míšu a Kristýnku z 1. třídy, Melinku, Olinku a 

Mirečka ze 2. třídy, Nellinku a Verunku ze 3. třídy.  

➢ Zpívání o Spartě se zpopularizovalo 

➢ Toník postoupil na Mistrovství České republiky v šachu 

➢ Jirka a Matěj postavili stavbu čtyři v jednom 

➢ Honzík plní BOBŘÍKY – již má 10 dní Bobříka ušlechtilosti 

➢ V družině proběhla ČERTÍ DISKOTÉKA 

➢ Plníme adventní úkoly 

 

Rozhovor s paní ředitelkou Ludmilou Mrnuštíkovou  

(Verunka Rybníčková a Melinka Matoušková) 

 

- JAKÉ ROČNÍ OBDOBÍ MÁTE NEJRADĚJI? 

Nejraději mám jaro, všechno začíná rašit,  

příroda se probouzí. 

- A CO ZIMA A VÁNOCE? 

Zimu mám také ráda, ale jen tu se sněhem. 

Vánoce spíš až začnou, ty přípravy jsou náročné. 

- JAKÉ VÁNOČNÍ TRADICE DODRŽUJETE? 

Zavěšujeme jmelí, které dle tradice přináší  

štěstí a ochrání dům, držíme půst, abychom  

viděli zlaté prasátko, zajdeme na hřbitov,  

při rodinné večeři jíme kapra, rozkrajujeme  

jablíčko, sledujeme pohádky…  

- JAKÉ JE VAŠE NEJVĚTŠÍ VÁNOČNÍ PŘÁNÍ? 

Zdravá rodina u stromečku. 

- JAKÉ JE VAŠE NEJOBLÍBENĚJŠÍ VÁNOČNÍ CUKROVÍ? 

Nejraději mám vanilkové rohlíčky. 

- A CO VÁNOČNÍ KOLEDY? KTEROU MÁTE NEJRADĚJI? 

Narodil se Kristus pán, Tichá noc, Štědrej večer nastal… 

DĚKUJEME ZA ROZHOVOR 

Vánoční zvyky (Matěj Blažek) 

Štědrý den:  

- Ráno děti dostaly chléb s medem. To proto, aby byly „sladké“ hodné po celý rok 

- Zrní a trochu máku se dávalo slepicím pro bohatou snůšku vajec 

- Nesměly se čistit stáje a chlévy, aby dobytek nekulhal 

- Při štědrovečerní večeři se pod talíř dávaly šupiny, aby se nás držely peníze 

- Rozkrojení jablíčka – pokud se objeví hvězdička, budeme v příštím roce zdraví 

 



Jak dal Ježíšek dárek králíčkovi – vánoční pohádka (Anetka Doležalová) 

Byl krásný zimní den. Králíček šel na procházku. Zjistil, že je 24. prosince, Štědrý den. Je 

třeba nazdobit vánoční stromeček.  Králíčkovi se stromeček moc povedl, byl překrásný. 

Králíček šel večeřet a potom spát. Najednou uslyšel nějaké klepání. Co to? Králíček vyskočil 

z pelíšku a šel se kouknout, co se děje… Nikdo tam nebyl, ale pod stromečkem ležel krásný 

dárek. Králíček zakřičel: „Hurá, Ježíšek je tu!“ Králíček dárek rozbalil. Byla to mrkev a králíček 

se do ní s chutí pustil. 

 

Vánoční kvíz (Adélka Holasová)   

• Má Ježíšek rolničky?  ANO  -  NE  -  NEVÍM 

• Má Ježíšek čepici?   ANO  -  NE  -  NEVÍM 

• Viděli jste Ježíška?  ANO  -  NE 

 

Vánoční křížovka (Kristýnka Švestková)  

1. V zimě padá … 

2. Místo, kde bydlí andělé 

3. Stařec, který jezdí na saních a přináší zimu 

4. Vánoční klid … 

5. Drobné sladké vánoční pečivo 

6. Čert, anděl a … 

7. Zimní svátky 

8. Jezulátko 

 

     

     

Vánoční omalovánka (Viktorka Janečková) 

 

   Vánoce (Anetka Doležalová) 

             Vánoce mám ráda moc, 

             mámě spěchám na pomoc. 

             Upečeme cukroví, 

             bude dobré, to se ví. 

             Nazdobíme perníčky, 

             budem pouštět lodičky. 

             Až dárečky rozbalíme, 

             tak se všichni pomazlíme 

 

 



Kuchařské okénko – oblíbené cukroví našich dětí 

KOKOSKY (Viktorka Janečková) 

200 g kokosu, 150 g moučkového cukru, 2 vejce, špetka soli  

(Ingredience dáme do mísy a vypracujeme lepivé těsto. Na plech dáme pečící papír a lžící 

klademe jednotlivé kokosky. Pečeme na 160° C 8 – 10 minut.) 

 

VANILKOVÉ ROHLÍČKY OD BABIČKY (Nellinka Sirotová) 

24 dkg hladké mouky, 20 dkg másla, 7 dkg moučkového cukru, 11 dkg mletých ořechů 

(Vypracujeme těsto a necháme odpočinout. Vyválíme malé rohlíčky a dáme péct na 180º C. 

Upečené rohlíčky obalujeme v moučkovém cukru s vanilkovým cukrem.) 

 

ČOKOLÁDOVÉ KOŠÍČKY (Lukášek Svoboda)  

100 g čokolády „Kaštany“ (tj. 2 kusy), 5 dkg čokolády na vaření, 12 ½ dkg 100% tuku 

Náplň: 7 dkg práškového cukru, 7 dkg mletých ořechů, 2 dkg rozinek nadrobno krájených, ½ 

dcl rumu.  

(Čokolády a tuk rozpustíme ve vodní lázni, hmotu dáme lžičkou do papírových košíčků – asi 

1/3, dáme trochu náplně, zalijeme čokoládou a zdobíme oříškem nebo mandlí.) 

 

LEKNÍNY (Kubík Bouzek)     Omalovánka (Nellinka Sirotová) 

Těsto: 21 dkg hladké mouky,  

14 dkg tuku (Hera), 7 dkg cukr moučka, 

2 žloutky, lžíce rumu, citronová kůra. 

Těsto vyválíme a vykrajujeme formičkou kytičky, 

které vložíme do formiček na košíčky – upečeme  

a vyndáme z formiček. 

Náplň: 65 g kokosu, 65 g mletých piškotů, 

65 g mletých mandlí, 125 g másla, 

40 g cukr moučka, 3 lžíce kondenz. mléka. 

Náplň dáme do upečených leknínů,  

vršky máčíme v bílé čokoládě a lehce  

vmáčkneme malý kousek želé bonbonu. 

 

 

Vánoční (Verunka Čierna a Evička Dítětová) 

 

Sněhulák bruslí na sněhu    Pranostiky (Matěj Blažek) 

a děti bruslí na ledu.     

Sněhulák vidí stromeček        Na Štědrý večer hvězdičky, ponesou vejce slepičky. 

a u něj stojí chlapeček. 

Vločky na něj padají         Když Vánoce obílí stromy sněhem, 

a děti na dárky čekají.        také je posype jako květem. 

 



Svíčkové „cukroví (Viktorka Geržová)  

Rozpustíme zbytky svíček. Na pečící papír naskládáme  

formičky a do nich vložíme knot. Postupně naléváme  

vosk a můžeme ozdobit třpytkami.  

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


